
 

Πληροφορίες      : Μαρία Καραπαναγιωτίδου, Τμήμα  Οικον. Διαχείρισης Ξάνθης                                         
Δ/νση                   : Βασ. Σοφίας 12- Ξάνθη, Κτίριο Διοίκησης                                                                          

Τηλ.                     : 25410 79056                                                                                                                                 

e-mail                  : mkarapan@admin.duth.gr                                                  
 

 

 

 

 

ΠΡΟΣ: Όλους τους Ενδιαφερόμενους 

             

ΘΕΜΑ:  Απάντηση σε αιτήματα διευκρινίσεων επί της υπ’ αριθ. 738/2024 διακήρυξης του 

Δ.Π.Θ. «Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για τις φοιτητικές εστίες και του εστιατορίου 

σε Ξάνθη και Κομοτηνή του ΔΠΘ» 

 

ΣΧΕΤΙΚΑ:  

1. To από 10.09.2024 ανακοινοποιημένο μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ (Εισερχ. 

ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΞ/1802/234/10/06-09-2024) 

2. To από 10.09.2024 ανακοινοποιημένο μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ (Εισερχ. 

ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΞ/1809/236/11/06-09-2024) 

3. To από 10.09.2024 μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ (Εισερχ.ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΞ/2889/378/17/10-

09-2024) 

 

 

Απαντώντας στα ανωτέρω σχετικά, διευκρινίζουμε τα ακόλουθα: 

 

Ερώτημα: 

ΕΡΩΤΗΜΑ 1ο 

Στην ΟΜΑΔΑ 5 

Είδος 2. ΚΑΘΙΣΜΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΨΗΛΗ ΠΛΑΤΗ - Σελ. 89 

Αναφέρεται το εξής «Τα μπράτσα και οι γωνίες στερέωσής τους στο 

φορέα της έδρας θα είναι από μέταλλο σε χρώμιο».Μπορούμε να 

προμηθεύσουμε μπράτσα καθίσματος τα οποία δεν θα είναι σε χρώμιο 

αλλά σε ηλεκτροστατική βαφή φούρνου?  

Απάντηση: 

Λαμβάνοντας υπόψη:  

• την τήρηση των αρχών της διαφάνειας και της ίσης μεταχείρισης, σύμφωνα με το οποίο 

θα πρέπει να διαμορφώνεται ασφαλές πλαίσιο δικαίου ως προς τους όρους της 

υποβολής προσφορών και αιτήσεων συμμετοχής και να αποφεύγονται αιφνιδιασμοί των 

οικονομικών φορέων, οι οποίοι σε κάθε στάδιο της διαγωνιστικής διαδικασίας έχουν 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ 

69100 ΚΟΜΟΤΗΝΗ 

Τηλ. 25310 39000 

 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ  

Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης 

Ξάνθης 

 

HELLENIC REPUBLIC 

DEMOCRITUS  

UNIVERSITY OF THRACE 

UNIVERSITY CAMPUS 

GR 691 00 KOMOTINI 

Tel. +3025310 39000 

 

ADMINISTRATION 

0009820400



 

Πληροφορίες      : Μαρία Καραπαναγιωτίδου, Τμήμα  Οικον. Διαχείρισης Ξάνθης                                         
Δ/νση                   : Βασ. Σοφίας 12- Ξάνθη, Κτίριο Διοίκησης                                                                          

Τηλ.                     : 25410 79056                                                                                                                                 

e-mail                  : mkarapan@admin.duth.gr                                                  
 

κοινή αφετηρία, με ίσες ευκαιρίες συμμετοχής, γνωρίζοντας εκ των προτέρων με 

ασφάλεια τους συγκεκριμένους όρους και διαδικασίες  

• και του άρθρου 2.4.1 Γενικοί όροι υποβολής προσφορών, σύμφωνα με το οποίο 

ορίζεται ότι «Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές»  

η τεχνική προδιαγραφή είναι δεσμευτική και δεν μπορεί να αλλάξει. 

 

Ερώτημα: 

ΕΡΩΤΗΜΑ 2ο 

Στην ΟΜΑΔΑ 6 

Σελ. 95 

Είδος 3.ΚΑΘΙΣΜΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ ΕΔΡΑ ΠΛΑΤΗ ΞΥΛΟ ΠΛΑΚΑΖ 

Στις διαστάσεις της τεχνικής περιγραφής αναφέρεται « Διάσταση: 

42Χ45Χ76-77Υ » .Παρακαλώ διευκρινίστε αν το «42Χ45» αφορά την 

διάσταση της έδρας ή την συνολική διάσταση καθίσματος.Αν αφορά την 

συνολική διάσταση καθίσματος το καθιστά πολύ μικρό για χρήση από 

ενήλικο σωματότυπο 

Επίσης αναφέρεται στην ίδια σελίδα «Η πλάτη και το έδρανο θα είναι 

από κόντρα πλακάζ τουλάχιστον 12 χιλ.».Είναι σωστό το πάχος της έδρας 

και της πλάτης 12mm? 

Απάντηση: 

Στις τεχνικές προδιαγραφές, σελίδα 95,  αναφέρεται ότι: 

«3. ΚΑΘΙΣΜΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ ΕΔΡΑ ΠΛΑΤΗ ΞΥΛΟ ΠΛΑΚΑΖ 

Διάσταση: 42Χ45Χ76-77Υ 

Στοιβαζόμενα καθίσματα πολλαπλών χρήσεων, χωρίς μπράτσα. 

Το κάθισμα θα αποτελείται από το σκελετό την πλάτη και το έδρανο……. Η πλάτη και το έδρανο 

θα είναι από κόντρα πλακάζ τουλάχιστον 12 χιλ. σε χρώμα φυσικό οξιάς και λουστραρισμένο από 

οικολογικά βερνίκια με δυο στρώσεις προεργασίας και ένα τελείωμα ματ…………» 

Διευκρινίζεται ότι η διάσταση αφορά στην έδρα του καθίσματος. Επίσης η πλάτη και το 

έδρανο θα πρέπει να είναι από κόντρα πλακάζ τουλάχιστον ( ≥) 12 χιλ.. 

 

Ερώτημα: 

ΕΡΩΤΗΜΑ 1ο 

 

Η απόκλιση των διαστάσεων κατά ± 5% αφορά όλα τα προιόντα ή είναι 

μόνο για τα έπιπλα?  

Απάντηση: 

Στις τεχνικές προδιαγραφές, σελίδα 116,  αναφέρεται ότι: 

«ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΟΛΑ ΤΑ ΥΠΟ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΗ(ΟΜΑΔΕΣ 1,2,3,4,5,6,7,9 ΚΑΙ 10) ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ 

 

Τα υπό προμήθεια είδη θα πρέπει να πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές. Όλες οι τεχνικές 

προδιαγραφές είναι απαράβατες επί ποινή αποκλεισμού.  



 

Πληροφορίες      : Μαρία Καραπαναγιωτίδου, Τμήμα  Οικον. Διαχείρισης Ξάνθης                                         
Δ/νση                   : Βασ. Σοφίας 12- Ξάνθη, Κτίριο Διοίκησης                                                                          

Τηλ.                     : 25410 79056                                                                                                                                 

e-mail                  : mkarapan@admin.duth.gr                                                  
 

Οι συμμετέχοντες, οφείλουν να προσκομίσουν Prospectus (φυλλάδια) με έγχρωμες εικόνες του 

προσφερόμενου εξοπλισμού ή σχέδια και περιγραφή αυτών που θα επαληθεύει τα τεχνικά 

χαρακτηριστικά καθώς και δειγματολόγιο χρωμάτων των υλικών. 

Τα προσφερόμενα είδη θα πρέπει να είναι καινούρια, αμεταχείριστα και σε άριστη κατάσταση. Ο 

Ανάδοχος θα πρέπει να παρέχει τα είδη άρτια, συσκευασμένα, χωρίς ελαττώματα και φθορές. 

………………………Όπου απαιτείτε δείγμα μέχρι την αποσφράγιση του Διαγωνισμού είναι επί 

ποινή αποκλεισμού. 

Οι διαστάσεις όλων των επίπλων θα μπορούν να έχουν απόκλιση ± 5%.» 

Διευκρινίζεται ότι οι «ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΟΛΑ 

ΤΑ ΥΠΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΗ(ΟΜΑΔΕΣ 1,2,3,4,5,6,7,9 ΚΑΙ 10) ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ», αφορούν τις ομάδες 1,2,3,4,5,6,7,9 και 10. 

 

Ερώτημα: 

ΕΡΩΤΗΜΑ 2ο 

 

Στην ΟΜΑΔΑ 8 

Σελ.103 

Παρακαλώ διευκρινίστε τον χρόνο εγγύησης, καθώς πρώτα αναφέρεται 

: «Σε περίπτωση που η εγγύηση του κατασκευαστικού οίκου είναι 

μικρότερη από δύο έτη, θα συμπληρώνεται με γραπτή εγγύηση του 

αναδόχου» καθιστώντας σαφές ότι ο χρόνος εγγύησης θα είναι 2 έτη 

όπως είναι συνήθως στις ηλεκτρικές συσκευές.Στη συνέχεια, στην ίδια 

σελίδα,επίσης αναφέρεται «Τα προσφερόμενα είδη θα πρέπει 

απαραίτητα με ποινή αποκλεισμού (απαράβατος όρος) να 

καλύπτονται τουλάχιστον με πενταετή εγγύηση καλής λειτουργίας» 

Απάντηση: 

Στις τεχνικές προδιαγραφές, σελίδα 103,  αναφέρεται ότι: 

«ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΟΛΑ ΤΑ ΥΠΟ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΗ ΛΕΥΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ (ΟΜΑΔΑ 8) ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ 

 

Οι τεχνικές προδιαγραφές των προς προμήθεια ειδών είναι τα ελάχιστα αναγκαία χαρακτηριστικά 

που πρέπει να διαθέτουν. Θα είναι καινούργια και αμεταχείριστα και πρέπει να προσκομισθούν 

συσκευασμένα, θα μεταφερθούν, εγκατασταθούν, συναρμολογηθούν και συνδεθούν επί τόπου σε 

χώρο που θα υποδείξει η αναθέτουσα αρχή, προκειμένου να ελεγχθεί και η σωστή λειτουργία 

τους. 

Τα υπό προμήθεια ηλεκτρικά είδη απαιτείται να συνοδεύονται υποχρεωτικά κατά την παράδοση 

τους, από εγχειρίδια λειτουργίας στην ελληνική γλώσσα, καθώς και σετ εξαρτημάτων όπου 

απαιτείται αλλά και από εγγύηση του κατασκευαστικού οίκου, όπως αυτή προβλέπεται. Σε 

περίπτωση που η εγγύηση του κατασκευαστικού οίκου είναι μικρότερη από δύο έτη, θα 

συμπληρώνεται με γραπτή εγγύηση του αναδόχου. 



 

Πληροφορίες      : Μαρία Καραπαναγιωτίδου, Τμήμα  Οικον. Διαχείρισης Ξάνθης                                         
Δ/νση                   : Βασ. Σοφίας 12- Ξάνθη, Κτίριο Διοίκησης                                                                          

Τηλ.                     : 25410 79056                                                                                                                                 

e-mail                  : mkarapan@admin.duth.gr                                                  
 

Όλα τα ζητούμενα είδη θα είναι γνωστού και αναγνωρισμένου τύπου, φτιαγμένα σύμφωνα με τις 

οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τα πρότυπα για την ασφάλεια των ηλεκτρικών ειδών και θα 

συνοδεύονται με τις σχετικές Πιστοποιήσεις ΕΛΟΤ όπου χρειάζεται. 

Τα προσφερόμενα είδη θα πρέπει απαραίτητα με ποινή αποκλεισμού (απαράβατος όρος) να 

καλύπτονται τουλάχιστον με πενταετή εγγύηση καλής λειτουργίας.» 

Διευκρινίζεται ότι : 

1. Οι εγγυήσεις συμμετοχής, καλής εκτέλεσης, καλής λειτουργίας και κάθε άλλη εγγύηση 

της παρούσας Διακήρυξης, εκτός και αν ρητά ορίζεται διαφορετικά (πχ εγγύηση του 

κατασκευαστικού οίκου ή γραπτή εγγύηση του αναδόχου) εκδίδονται από πιστωτικά ή 

χρηματοδοτικά ιδρύματα ή ασφαλιστικές επιχειρήσεις κατά την έννοια των περ. β’ και 

γ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4364/2016 (Α’ 13) που λειτουργούν νόμιμα στα 

κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή στα 

κράτη μέρη της ΣΔΣ και έχουν το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από 

το Τ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και 

Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηματικού ποσού. Αν συσταθεί 

παρακαταθήκη με γραμμάτιο παρακατάθεσης χρεογράφων στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων, τα τοκομερίδια ή μερίσματα που λήγουν κατά τη 

διάρκεια της εγγύησης επιστρέφονται μετά από τη λήξη τους στον υπέρ ου η εγγύηση 

οικονομικό φορέα (παρ.11, Άρθρο 72 «Εγγυήσεις - Εξουσιοδοτική διάταξη» 

Ν.4412/2016). 

2. Η εγγύηση καλής λειτουργίας πρέπει να συνταχθεί σύµφωνα µε το υπόδειγµα iii) του 

Παραρτήµατος ΙV «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ» 

 

Ερώτημα: 

Προκειμένου να συμπεριλάβουμε όλες τις παραμέτρους στα κοστολόγια μας, θα θέλαμε να μας 

απαντήσετε τα εξής: 

ΕΡΩΤΗΣΗ Α 

Οι ντουλάπες δωματίων (ΟΜΑΔΑ 4) και διαδρόμων (ΟΜΑΔΑ 6) θα πρέπει να προσαρμοστούν 

ανάλογα με τις ανάγκες του κάθε χώρου; Δηλαδή εφόσον είναι διαφορετικά τα δωμάτια και 

διαθέτουν κολώνες και δοκάρια θα προσαρμόζονται οι κατασκευές για κάθε τύπο δωματίου; 

Απάντηση: 

Καταρχάς στην παράγραφο «2.4.4 Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά» / 

Τρόπος σύνταξης και υποβολής οικονομικών προσφορών, Α. Τιμές» 

αναφέρεται με σαφήνεια ο τρόπος σύνταξης και υπολογισμού  της οικονομικής προσφοράς. 

 

Στην παράγραφο 6.2 της Διακήρυξης αναφέρεται ότι:  

«6.2  Παράδοση, Εγκατάσταση και Παραλαβή υλικών - Χρόνος και τρόπος παραλαβής υλικών 

6.2.1. Τα προσφερόμενα είδη θα πρέπει να είναι καινούρια, αμεταχείριστα και σε άριστη 

κατάσταση. Ο Ανάδοχος θα πρέπει να παρέχει τα είδη άρτια, συσκευασμένα, χωρίς ελαττώματα 

και φθορές. Τα υπό προμήθεια όργανα - είδη θα φορτωθούν, θα μεταφερθούν, θα 

εγκατασταθούν και θα τεθούν σε λειτουργία με έξοδα και ευθύνη του προμηθευτή, στους 

συγκεκριμένους χώρους του πρώτου από τα συμβαλλόμενα μέρη Πανεπιστημίου.» ,  



 

Πληροφορίες      : Μαρία Καραπαναγιωτίδου, Τμήμα  Οικον. Διαχείρισης Ξάνθης                                         
Δ/νση                   : Βασ. Σοφίας 12- Ξάνθη, Κτίριο Διοίκησης                                                                          

Τηλ.                     : 25410 79056                                                                                                                                 

e-mail                  : mkarapan@admin.duth.gr                                                  
 

αλλά και στους γενικούς όρους «ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ 

ΟΛΑ ΤΑ ΥΠΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΗ(ΟΜΑΔΕΣ 1,2,3,4,5,6,7,9 ΚΑΙ 10) ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ 

…………… Οι διαστάσεις όλων των επίπλων θα μπορούν να έχουν απόκλιση ± 5%.» 

Διευκρινίζεται ότι : Τα υπό προμήθεια όργανα – είδη - στην προκειμένη ερώτηση, οι 

ντουλάπες- θα φορτωθούν, θα μεταφερθούν, θα εγκατασταθούν και θα τεθούν σε λειτουργία με 

έξοδα και ευθύνη του προμηθευτή, στους συγκεκριμένους χώρους του πρώτου από τα 

συμβαλλόμενα μέρη Πανεπιστημίου, με πιθανή απόκλιση ± 5%. Όπου, για την εγκατάσταση 

στους χώρους του Πανεπιστημίου, απαιτείται προσαρμογή, θα είναι σύμφωνη με τους όρους 

της Διακήρυξης. 

 

Ερώτημα: 

Προκειμένου να συμπεριλάβουμε όλες τις παραμέτρους στα κοστολόγια μας, θα θέλαμε να μας 

απαντήσετε τα εξής: 

ΕΡΩΤΗΣΗ Β 

Σχετικά με τις παραδόσεις σε Ξάνθη και Κομοτηνή θα θέλαμε να γνωρίζουμε αν θα μπορούμε να 

τα παραδώσουμε από την 1η σε 60 ημέρες και 2η παράδοση σε 300 ημέρες όλα μαζί ή θα 

παραδίδουμε ανάλογα με τις ανάγκες της υπηρεσίας σας από πολλές παραδόσεις με μικρή 

ποσότητα μέχρι και μεγάλες παραδόσεις με μεγάλη ποσότητα ; Ο όγκος των ειδών είναι πάρα 

πολύ μεγάλος αν τα παραδώσουμε όλα μαζί θα πρέπει να υπάρχουν οι χώροι για την ομαλή 

ολοκλήρωση των εργασιών. 

Απάντηση: 

Καταρχάς στην παράγραφο «2.4.4 Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά» / 

Τρόπος σύνταξης και υποβολής οικονομικών προσφορών, Α. Τιμές» 

αναφέρεται με σαφήνεια ο τρόπος σύνταξης και υπολογισμού  της οικονομικής προσφοράς. 

 

Διευκρινίζεται ότι η παράδοση των ειδών θα γίνει σύμφωνα με την παράγραφο της Διακήρυξης 

 

• «6.1  Χρόνος παράδοσης υλικών»  

6.1.1. Ο ανάδοχος υποχρεούται να παραδώσει τα υλικά σύμφωνα με τον παρακάτω 

πίνακα: (πίνακας σελ.66-68) 

Οι χρόνοι παράδοσης αρχίζουν από την ημερομηνία καταχώρησης της σύμβασης στο 

ΚΗΜΔΗΣ. Μικρότερος χρόνος παράδοσης ισχύει μόνο στην περίπτωση που αναφέρεται 

στις τεχνικές προδιαγραφές του είδους. Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης των υλικών 

μπορεί να παρατείνεται, πριν από τη λήξη του αρχικού συμβατικού χρόνου παράδοσης, 

υπό τις  προϋποθέσεις του άρθρου 206 του ν. 4412/2016. Στην περίπτωση που το αίτημα 

υποβάλλεται από τον ανάδοχο και η παράταση χορηγείται χωρίς να συντρέχουν λόγοι 

ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη 

την εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 

207 του ν. 4412/2016. 

6.1.2. Εάν λήξει ο συμβατικός χρόνος παράδοσης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα 

παράτασης ή, εάν λήξει ο παραταθείς, κατά τα ανωτέρω, χρόνος, χωρίς να παραδοθεί το 

υλικό, ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος. 



 

Πληροφορίες      : Μαρία Καραπαναγιωτίδου, Τμήμα  Οικον. Διαχείρισης Ξάνθης                                         
Δ/νση                   : Βασ. Σοφίας 12- Ξάνθη, Κτίριο Διοίκησης                                                                          

Τηλ.                     : 25410 79056                                                                                                                                 

e-mail                  : mkarapan@admin.duth.gr                                                  
 

6.1.3. Ο ανάδοχος υποχρεούται να ειδοποιεί την υπηρεσία που εκτελεί την προμήθεια και 

την επιτροπή παραλαβής, για την ημερομηνία που προτίθεται να παραδώσει το υλικό, 

τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες νωρίτερα. ,  

• «6.2  Παράδοση, Εγκατάσταση και Παραλαβή υλικών - Χρόνος και τρόπος 

παραλαβής υλικών» 

6.2.1. Τα προσφερόμενα είδη θα πρέπει να είναι καινούρια, αμεταχείριστα και σε άριστη 

κατάσταση. Ο Ανάδοχος θα πρέπει να παρέχει τα είδη άρτια, συσκευασμένα, χωρίς 

ελαττώματα και φθορές. 

Τα υπό προμήθεια όργανα - είδη θα φορτωθούν, θα μεταφερθούν, θα εγκατασταθούν και 

θα τεθούν σε λειτουργία με έξοδα και ευθύνη του προμηθευτή, στους συγκεκριμένους 

χώρους του πρώτου από τα συμβαλλόμενα μέρη Πανεπιστημίου. 

Η παράδοση και εγκατάσταση των ειδών θα γίνει σύμφωνα με τους όρους, της 

προϋποθέσεις και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης του διαγωνισμού. 

H παραλαβή των υλικών γίνεται από επιτροπές, πρωτοβάθμιες ή και δευτεροβάθμιες, που 

συγκροτούνται σύμφωνα με την παρ. 11 εδ. β του άρθρου 221 του Ν.4412/161 σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στο άρθρο 208 του ως άνω νόμου και το Παράρτημα V της παρούσας 

(σχέδιο σύμβασης). Κατά την διαδικασία παραλαβής των υλικών διενεργείται ποσοτικός 

και ποιοτικός έλεγχος και εφόσον το επιθυμεί μπορεί να παραστεί και ο ανάδοχος. 

Το κόστος της διενέργειας των ελέγχων βαρύνει τον ανάδοχο. 

Η επιτροπή παραλαβής, μετά τους προβλεπόμενους ελέγχους συντάσσει πρωτόκολλα 

(μακροσκοπικό - οριστικό - παραλαβής του υλικού με παρατηρήσεις - απόρριψης των 

υλικών) σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 208 του ν. 4412/16. 

Τα πρωτόκολλα που συντάσσονται από τις επιτροπές (πρωτοβάθμιες - δευτεροβάθμιες) 

κοινοποιούνται υποχρεωτικά και στους αναδόχους. 

Υλικά που απορρίφθηκαν ή κρίθηκαν παραληπτέα με έκπτωση επί της συμβατικής τιμής, 

με βάση τους ελέγχους που πραγματοποίησε η πρωτοβάθμια επιτροπή παραλαβής, 

μπορούν να παραπέμπονται για επανεξέταση σε δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής 

ύστερα από αίτημα του αναδόχου ή αυτεπάγγελτα σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 208 

του ν.4412/16. Τα έξοδα βαρύνουν σε κάθε περίπτωση τον ανάδοχο. 

Επίσης, εάν ο τελευταίος διαφωνεί με τα αποτελέσματα των εργαστηριακών εξετάσεων 

που  διενεργήθηκαν από πρωτοβάθμιες ή δευτεροβάθμιες επιτροπές παραλαβής μπορεί να 

ζητήσει εγγράφως εξέταση κατ΄εφεση των οικείων αντιδειγμάτων, μέσα σε ανατρεπτική 

προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την γνωστοποίηση σε αυτόν των αποτελεσμάτων της 

αρχικής εξέτασης,  με τον τρόπο  που περιγράφεται στην παρ. 8 του άρθρου 208 του 

Ν.4412/16. 

Το αποτέλεσμα της κατ΄έφεση εξέτασης είναι υποχρεωτικό και τελεσίδικο και για τα δύο 

μέρη. 

Ο ανάδοχος δεν μπορεί να ζητήσει παραπομπή σε δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής 

μετά τα αποτελέσματα της κατ΄έφεση εξέτασης. 

6.2.2. Η παραλαβή των υλικών και η έκδοση των σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής 

πραγματοποιείται μέσα στον οριζόμενο από τη σύμβαση χρόνο. 



 

Πληροφορίες      : Μαρία Καραπαναγιωτίδου, Τμήμα  Οικον. Διαχείρισης Ξάνθης                                         
Δ/νση                   : Βασ. Σοφίας 12- Ξάνθη, Κτίριο Διοίκησης                                                                          

Τηλ.                     : 25410 79056                                                                                                                                 

e-mail                  : mkarapan@admin.duth.gr                                                  
 

Αν η παραλαβή των υλικών και η σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου δεν 

πραγματοποιηθεί από την επιτροπή παραλαβής μέσα στον οριζόμενο από τη σύμβαση 

χρόνο, θεωρείται ότι η παραλαβή συντελέσθηκε αυτοδίκαια, προκειμένου να 

πραγματοποιηθεί η πληρωμή του αναδόχου. 

Ανεξάρτητα από την, κατά τα ανωτέρω, αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του 

αναδόχου, πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από την σύμβαση έλεγχοι από επιτροπή 

που συγκροτείται με απόφαση του αρμοδίου αποφαινομένου οργάνου, στην οποία δεν 

μπορεί να συμμετέχουν ο πρόεδρος και τα μέλη της επιτροπής που δεν πραγματοποίησε 

την παραλαβή στον προβλεπόμενο από την σύμβαση χρόνο. Η παραπάνω επιτροπή 

παραλαβής προβαίνει σε όλες τις διαδικασίες παραλαβής που προβλέπονται από την ως 

άνω παράγραφο 1 και το άρθρο 208 του ν. 4412/2016 και συντάσσει τα σχετικά 

πρωτόκολλα. Οι εγγυητικές επιστολές προκαταβολής και καλής εκτέλεσης δεν 

επιστρέφονται πριν από την ολοκλήρωση όλων των προβλεπομένων από τη σύμβαση 

ελέγχων και τη σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων.» ,  

• του Παραρτήματος Ι «ΜΕΡΟΣ Α - ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ» : 

«……Παραδοτέα-Διαδικασία: 

Τα προσφερόμενα είδη θα πρέπει να είναι καινούρια, αμεταχείριστα και σε άριστη 

κατάσταση.  

Ο Ανάδοχος θα πρέπει να παρέχει τα είδη άρτια, συσκευασμένα, χωρίς ελαττώματα και 

φθορές. 

Τα συμβατικα είδη, ανεξάρτητα από τον τρόπο της ποσοτικής και ποιοτικής του 

παραλαβής, θα πρέπει από τον προμηθευτή να εγκατασταθουν και να τεθούν σε 

λειτουργία  μέσα στο συμβατικό χρόνο παράδοσης, από αρμόδιο όργανό του, και μάλιστα 

χωρίς καμία επιβάρυνση του προμηθευόμενου, το είδος Πανεπιστημίου  σύμφωνα με τους 

όρους, της προϋποθέσεις και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης του 

διαγωνισμού.» 

• και του άρθρου 7 του συνημμένου στη Διακήρυξη 738/2024 σχεδίου της σύμβασης:  

«Άρθρο 7 Χρόνος Παράδοσης Υλικών-Παραλαβή υλικών -Χρόνος και τρόπος 

παραλαβής υλικών» : 

7.2. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να παραδώσει στην Αναθέτουσα Αρχή τα υλικά σύμφωνα  

με το άρθρο 6.1. της Διακήρυξης. Μη εμπρόθεσμη παράδοση των υλικών από τον 

Ανάδοχο επάγεται την κήρυξη αυτού ως εκπτώτου σύμφωνα με το άρθρο 6.1.2  της 

Διακήρυξης.   

H παραλαβή των υλικών γίνεται από επιτροπές, υπό τους όρους,  διαδικασίες παραλαβής, 

τρόπους ποσοτικού και ποιοτικού ελέγχου των υλικών, ανάληψης του κόστους διενέργειας 

ελέγχου από τον Ανάδοχο  που ορίζονται και συμφωνούνται στο άρθρο 6.2 της 

Διακήρυξης.   

Υλικά που απορρίφθηκαν ή κρίθηκαν παραληπτέα με έκπτωση επί της συμβατικής τιμής, 

μπορούν να παραπέμπονται για επανεξέταση σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6.2.1. 

της Διακήρυξης  



 

Πληροφορίες      : Μαρία Καραπαναγιωτίδου, Τμήμα  Οικον. Διαχείρισης Ξάνθης                                         
Δ/νση                   : Βασ. Σοφίας 12- Ξάνθη, Κτίριο Διοίκησης                                                                          

Τηλ.                     : 25410 79056                                                                                                                                 

e-mail                  : mkarapan@admin.duth.gr                                                  
 

7.3. Η παραλαβή των υλικών και η έκδοση των σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής 

πραγματοποιείται μέσα στους κατωτέρω καθοριζόμενους χρόνους:  

Η παραλαβή των υλικών και η έκδοση των σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής 

πραγματοποιείται έως τη λήξη του συμβατικού χρόνου παράδοσης. 

7.4.Ο προμηθευτής υποχρεούται να ειδοποιεί την Υπηρεσία που εκτελεί την προμήθεια, 

ήτοι το Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης στην 

Ξάνθη  και την Επιτροπή παραλαβής, για την ημερομηνία που προτίθεται να παραδώσει 

τα είδη τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες νωρίτερα. 

Αν η παραλαβή των υλικών και η σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου δεν 

πραγματοποιηθεί από την επιτροπή παραλαβής μέσα στον οριζόμενο από τη σύμβαση 

χρόνο, ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 6.2.2. της Διακήρυξης.  

Ανεξάρτητα από την, στο ως άνω άρθρο 6.2.2. οριζόμενη  αυτοδίκαιη παραλαβή και την 

πληρωμή του Αναδόχου, πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από την παρούσα 

σύμβαση έλεγχοι από επιτροπή που συγκροτείται με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής, 

στην οποία δεν μπορεί να συμμετέχουν ο πρόεδρος και τα μέλη της επιτροπής που δεν 

πραγματοποίησε την παραλαβή στον προβλεπόμενο από την παρούσα σύμβαση χρόνο. Η 

παραπάνω επιτροπή παραλαβής προβαίνει σε όλες τις διαδικασίες παραλαβής που 

προβλέπονται από την ως άνω παράγραφο 2 του όρου 2 της παρούσας σύμβασης και των 

άρθρων  6.2.1. της Διακήρυξης και του άρθρου 208 του ν. 4412/2016 και συντάσσει τα 

σχετικά πρωτόκολλα. Οι εγγυητικές επιστολές προκαταβολής και καλής εκτέλεσης δεν 

επιστρέφονται πριν από την ολοκλήρωση όλων των προβλεπόμενων από την παρούσα  

σύμβαση ελέγχων και τη σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων.  

7.5.Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης των υλικών μπορεί να παρατείνεται, πριν από τη 

λήξη του αρχικού συμβατικού χρόνου παράδοσης, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 206 

του ν. 4412/2016. Στην περίπτωση που το αίτημα υποβάλλεται από τον Ανάδοχο και η 

παράταση χορηγείται από την Αναθέτουσα Αρχή χωρίς να συντρέχουν λόγοι ανωτέρας 

βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την 

εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών επιβάλλονται στον Ανάδοχο οι κυρώσεις 

του άρθρου 207 του ν. 4412/2016.» 

με την επιφύλαξη της παραγράφου  

• «4.5 Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της» 

 Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα 

διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του 

άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπής της περ. β΄  της 

παρ. 11 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016.    

Μετά τη λύση της σύμβασης λόγω της έκπτωσης του αναδόχου, σύμφωνα με το άρθρο 203 

του ν. 4412/2016 και την παράγραφο 5.2 της παρούσας,129 όπως και σε περίπτωση 

καταγγελίας για όλους λόγους της παραγράφου 4.6, πλην αυτού της περ. (α), η 

αναθέτουσα αρχή δύναται να προσκαλέσει τον επόμενο, κατά σειρά κατάταξης 

οικονομικό φορέα που συμμετέχει στην παρούσα διαδικασία ανάθεσης της συγκεκριμένης 

σύμβασης και να του προτείνει να αναλάβει το ανεκτέλεστο αντικείμενο της σύμβασης, με 

τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις και σε τίμημα που δεν θα υπερβαίνει την προσφορά 



 

Πληροφορίες      : Μαρία Καραπαναγιωτίδου, Τμήμα  Οικον. Διαχείρισης Ξάνθης                                         
Δ/νση                   : Βασ. Σοφίας 12- Ξάνθη, Κτίριο Διοίκησης                                                                          

Τηλ.                     : 25410 79056                                                                                                                                 

e-mail                  : mkarapan@admin.duth.gr                                                  
 

που αυτός είχε υποβάλει (ρήτρα υποκατάστασης).130 Η σύμβαση συνάπτεται εφόσον 

εντός της τεθείσας προθεσμίας περιέλθει στην αναθέτουσα αρχή έγγραφη και 

ανεπιφύλακτη αποδοχή της. Η άπρακτη πάροδος της προθεσμίας θεωρείται ως απόρριψη 

της πρότασης.» 

• και της παραγράφου 4 του συνημμένου στη Διακήρυξη 738/2024  σχεδίου της 

σύμβασης:  «Άρθρο 4 Υποχρεώσεις Αναδόχου»: 

Ο Ανάδοχος δεσμεύεται έναντι  της Αναθέτουσας Αρχής ότι:……..  

4.1. σύμφωνα με το άρθρο 4.3.1. της διακήρυξης, τηρεί και θα εξακολουθήσει να τηρεί 

κατά την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από τις 

διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που 

έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή 

διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες 

απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α’(και  του ν. 4412/2016).  Η 

τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που 

επιβλέπουν την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και 

υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους  

4.2. θα ενεργεί σύμφωνα με τον  νόμο και  την παρούσα, ότι θα  λαμβάνει τα κατάλληλα 

μέτρα για να διασφαλίσει την ομαλή και προσήκουσα εκτέλεση της παρούσας σύμφωνα με 

τη  διακήρυξη και τα λοιπά Έγγραφα της Σύμβασης και ότι δεν θα ενεργήσει αθέμιτα, 

παράνομα ή καταχρηστικά καθ ́ όλη τη διάρκεια της εκτέλεσης της παρούσας, σύμφωνα 

με τη ρήτρα ακεραιότητας που επισυνάπτεται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της.  

4.3. σύμφωνα με το άρθρο 4.3.2. της διακήρυξης, με δεδομένο ότι  η παρούσα σύμβαση 

προμηθειών προϊόντων εμπίπτει  στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4819/2021, υποχρεούται 

κατά την υπογραφή της σύμβασης και καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης αυτής να τηρεί τις 

υποχρεώσεις των παραγράφων 1.4 και 1.5 του άρθρου 11 του ν. 4819/2021.  

Η τήρηση των υποχρεώσεων ελέγχθηκε από την Αναθέτουσα Αρχή μέσω του αρχείου 

δημοσιοποίησης εγγεγραμμένων παραγωγών στο Εθνικό Μητρώο Παραγωγών (ΕΜΠΑ) 

που τηρείται στην ηλεκτρονική σελίδα του Ε.Ο.ΑΝ. εντός της προθεσμίας της παραγράφου 

4 του άρθρου 105 του ν. 4412/2016. 

Ο αριθμός ΕΜΠΑ του υπόχρεου παραγωγού……είναι ο ……. 4.4. καθ΄ όλη τη διάρκεια 

εκτέλεσης της σύμβασης, θα συνεργάζεται στενά με την Αναθέτουσα Αρχή, υποχρεούται δε 

να λαμβάνει υπόψη του οποιεσδήποτε παρατηρήσεις της σχετικά με την εκτέλεση της 

σύμβασης.» 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθμ. 738/2024 Διακήρυξης (24PROC015307662 

2024-08-21), της οποίας η παρούσα αποτελεί αναπόσπαστο μέρος. 

 Ο Αντιπρύτανης 

Οικονομικών, Προγραμματισμού  

και Ανάπτυξης 

 

 

 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Χαλιορής 

 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΞ/3449/417/21
Ημ/νία: 11/09/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-09-11T14:40:22+0300


	



